Nunc autem ad ordinem institutæ revertitur vel censuræ, vel querelæ, quod consulte provideque curavit, ne quod ad pompam predictionis valebat, inciperet salutaris incommodare doctrinæ. Nam quoniam vaticinantis impetu ea attingerat, quæ post erant longis secura temporibus, et tam adversis, quam

^a Lectum vitiose antea *augeretur*. Vulgat., *auxiatur*.

^b Qui primus Commentarum hunc typis edidit. Renatus Laurentius de la Barre arbitratus est, legi heic rectius posse *promeretur*. Fugit vero eum ratio. Sensus enim atque ordo est, *ut aliquid ingentius promeretur, quam mediocritas unius gentis caperet*.

A prosperis fidem denunciandi confidentia subrogabat, ne per hoc ipsum, inquam, et meritum, et votum pariter videretur extinguere, quando quidem ne correctionis studium prodesse assumi, insistente semel prænunciante [forte prænunciari] necessitate supplicii: nec prosperorum denuo necessaria videretur optatio, cum omnimodis esset pro denuntiatis veritate reddenda. Ideo ad populos sermo dirigitur, et in communionem judicii convocantur, ut ipsi matrem suam (multitudinem videlicet parentum, cujus criminibus Deus fuerat asperatus) intentis pergunt examinare luminibus, atque eam divinæ admonitione [F. admonere] clementiæ, quæ solet, vel denuntiata removeere tormenta, si reus ad correctionem videat confugisse. Non ergo illos salutem desperare debere si reddantur timore meliores, cum magister meritum præsideat expunctorum, quem multo magis indulgentia renidens, quam severitas amara delectet.

CAPUT II.

B Vers. 2. — *Judicate matrem vestram, judicate, quoniam ipsa non uxor mea, et ego non vir ejus. Ingen-* (inquit) *benignitatis meæ monumentum existat liberatio vestra: et ideo fœdæ parenti vestræ merita deteguntur, quibus a meo depulsa est consortio, sed adeo fœdæ, ut nec vobis judicantibus possit absolvi. Verum quia non unam personam, sed totam gentem præsentem æstimatione taxamus, speramus aliquem fore, quos ad meliora studia severitas denunciata commoveat, et ideo expectate, quid præstoler. Auferat fornicationes suas a facie sui, et adulteria sua de medio uberum suorum.*

Vers. 3. — *Ne forte exspoliam eam nudam, et statuam eam secundum diem natalitatis suæ.* Id est, a vultu suo verecundiam quæ solet obscenitati impedimentum esse, depulerat, et faciem turpitudinis professione duraverat. Nunc ergo his contrariis capessat affectus, frontemque impudentia exutam, pudore convestiat, e sciat neque hoc solum labiis quasi in superficie fecisse contenta, de uberum medio haustum virus ejectet, ut toto protinus corde purgetur. Quod si facere neglexerit, ad opera severitatis accingar, et qualia tempore illo quo hæc mihi in populum nascebatur, exerei. Indicat autem egressionem Synagogæ de terra Ægypti, quo videlicet tempore nulla institutionum 404 legalium, vel ornamenta, vel indumenta susceperat, nec quibusdam vestimentorum pollebat insignibus, sed quantum ad precia morum, in eadem qua Ægypti vilitate consistens, magnis tamen propter solum honorem parentum, miraculis servabatur. Denique quoniam præceptis Dei, tum protervia, tum ignavia exstitit, omnes etiam in heremi solitudine leguntur absumpti, nec præter duos viros Jesu et Caleb, de sexcentis millibus virorum militari ætate gradientium, quisquam in terram repromissionis intravit.

Hoc est ergo, quod nunc per prophetam rerum Dominus comminatur, quoniam gens illa nisi pectoris sui arcana mundaverit, et facta in melius mutatione, profecerit, nullum ei possit, quod per tot secula ab aliis egit discreta nationibus, et instituta Legis, atque spiritibus donis floruit, comparare subsidium. Quo videlicet insistens criminibus sententia molliatur, sicut neque illa, inquit, ætate, qua egressa est de Ægypto, et recenti quasi adoptione gaudebat, quicquam miseris profuit, quominus ac si essent omnibus nudi privilegiis, disperirent. Quem sensum et Apostolus Paulus scribens ad Corinthios diligenter excoluit. Omnes, inquit (1. Cor. 10.), unis miraculis

Placeret utique subsequenti versu verbum *etiam*, in duo distinguere, et jam.

^c Redundat sciat verbum, quod et præstat expungere.

^d Antea erat *discreta*. Hujusmodi alia, quæ typothetarum videntur sphalmata, sæpe taciti castigamus. — Supersunt multa vix medicabilia, ut legenti patuit, quamvis et nos innumera etiam castigaverimus. Edit.

liberati, eisdem cibis spiritualibus usi sunt, eosdem fontes de petra erumpentes biberunt : nec tamen ex his, inquit, Deo vel universi placere, vel multi, sed in illa exilii a-tate, diversis horruere peccatis, *diversa* periere tormentis : quorum cur recordaretur, ostendens, *Scripta sunt*, inquit, *ad institutionem nostram*, ne eorum studia, quorum ruinas legimus, amulemur. Per hunc ergo prophetam Dominus noster consulentiæ suæ pandit affectum, *memetque*, ut illa plebs festinata emendatione sibi succurrat, et *de medio uberum*, videlicet pectore, impietatem, quæ fornicatio nominatur, expellat, ne illius severitatis experimenta percipiat, cujus dispositionem difficultas remoratur. Sive enim pergat impius vitione consumere, obistere non valetit perennium multitudo : sive filios punitorum, pro innocentia honore, aut emendationis meritis, salutem restitui mandarit, etiam nihil impedimenti creare præmissæ calamitatis adgestio poterit. Ut ergo hoc totum propheta breviter indicaret, eundem ordinem in exemplo, quem in vaticinio, custodiavit : et sicut in ipso titulo totam, qua propheta-set ætatem, regum commemoratione signavit : ita etiam, quid negotiorum prædicatio ipsius contineret, ostendit : captivitatem videlicet, primo Israelis, deinde Judæ : deinceps eorumdem populorum, soluta captivitate concordiam, et ad cultum ac templum veri Dei, reddita libertate, concursum. Cujus tamen regressio is ea describeretur ambitio, quæ ad majoris negotii significationem valeret, id est, Evangelii libertates pariter ac liberalitatem sonaret : quæ transcendens vota muneribus, non solum populum, sed etiam filios Dei appellaret, quos a servitute funera liberasset.

Igitur breviter ista percurrens rediit ad concionem filii temporibus congruentem, et quasi filius, objurgandæ et docendæ matris munus indicit, ut quæ nihil de custodienda sanctitate curaverat, de arripenda saltem pœnitentia **405** curaret, nec se putaret, contra precia morum, sanguinis tantum nobilitate defendi, quoniam ^a quando nihil prodesset adoptio his, quæ non etiam devotio communitet. Nam ut de præteritis futura colligeret, exitum illorum agnium, quæ de Ægypto mirabiliter educta fuerant, cogitaret : eorum utique iniquitas, neque parentum, ut divitiis, dignitate defensa est, et quorum interfectio, filius ad gaudia promissa ducendis, obstaculo non creavit. Is itaq; e, ait, *judiciorum ordo etiam in vestra, nunc expunctione servabitur, ut squallentes sacrilegis, obruantur exiti, et eorum posterit, qui proposito genitorum studiis melioribus discrepaverint, vel desperati libertate potiantur, vel cumulatius prosperorum successibus augeantur. Quæ vicissitudines temporum, ait, quoniam tam tristium videlicet, quam lætorum, rationem divinæ providentiæ et justæ dispensationis assignant, nunc jam id, quod causa præsens flagitat, exsequamur.*

Denuntiat ergo, ut impendentes sibi damnationis molem anticipent, tam studio corrigendi, quam genuitu pœnitendi, ne cum sævire ultro cœperit, omnis hæc natio sicut nullis unquam insignita privilegis, sic internectione dispareat : *ne forte spoliem eam nudam, et statum eam secundum diem natiuitatis suæ, et ponam eam quasi solitudinem, et statum eam velut terram inviam, et interficiam eam in siti, [Vers. 4.] et filiorum ejus non miserebor, quoniam filii fornicationum sunt, quia fornicata est mater eorum, confusa est, quæ concipit eos.* Quia semel commemorationem et similitudinem egressionis Ægyptiæ induxerat, per eorumdem locorum descriptionem cucurrit, solitudinem videlicet nominans, et terram inviam ac fontium so-

A latio destitutam : ac rursum de occasionebus verba suscipiens, commemorata hereni vastitate, sitis quoque discrimen adjecit. *Interficiam*, inquit, *eos in siti*, non quo eductus de Ægypto populus, atque penuria legatus absumtus, sed quoniam (ut Apostolus dicit) *bibebant de spiritali sequenti petra* (1. Cor. 10.), id est, potentia ductoris, non conditio regionis, castris pocula ministrabat. Quæ si utique defuisset, primo sitis periculo populus fuisset extinctus. Ideo denuncians, quod in necessitates similes improbi deducantur, nec suam occursum iri clementiam, quando quidem etiam soboles talium, obscœnos sibi parentes esse vitiorum imitatione fateatur, et tam filii de parentibus, quam parentes de filiis erubescant : promittit eos sibi esse perituros.